UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:             /SNN-KHTC
V/v tiếp thu, giải trình các ý kiến góp

ý hồ sơ dự thảo Nghị quyết bổ sung

Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND

ngày 19/7/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Bắc Kạn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày        tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

 - Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi

trường, Công Thương, Văn hóa thể thao và Du lịch,

Y tế, Xây dựng, Khoa học và Công nghệ, Giao

thông Vận tải;

- Liên minh HTX tỉnh;

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới;

- UBND các huyện, thành phố;

- Hợp tác xã Thiên An.

Thực hiện Văn bản số 2546/UBND-NNTNMT ngày 26/4/2023 của UBND tỉnh

về việc giao chuẩn bị Tờ trình dự thảo Nghị quyết bổ sung Nghị quyết số

09/2022/NQ-NĐND ngày 19/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Sở Nông nghiệp và

PTNT đã ban hành Văn bản số 1144/SNN-KHTC ngày 24/5/2023 xin ý kiến hồ sơ dự

thảo Nghị quyết bổ sung Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 19/7/2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

Tính đến ngày 13/6/2022, Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được 18 văn bản

góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Sau khi nghiên cứu các ý kiến tham gia

góp ý vào hồ sơ dự thảo Nghị quyết, Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp tiếp thu, giải

trình ý kiến tham gia của các đơn vị như sau:

(Chi tiết tại bảng tổng hợp kèm theo)

Trên đây là nội dung tiếp thu và giải trình các ý kiến góp ý cho hồ sơ dự thảo

Nghị quyết bổ sung Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 19/7/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh./.
Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Văn phòng Điều phối NTM;

- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Mỹ Hải

BẢNG TỔNG HỢP GIẢI TRÌNH, TIẾP THU Ý KIẾN THAM GIA ĐÓNG GÓP

 VÀO HỒ SƠ DỰ THẢO XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

 (Kèm theo Công văn số         /SNN-KHTC ngày        tháng 6 năm 2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT Bắc Kạn)

STT
Đơn vị tham

gia ý kiến
Nội dung tham gia ý kiến đóng góp Ý kiến tiếp thu, giải trình

1 Sở Xây dựng

Đề nghị đơn vị soạn thảo rà soát, chỉnh sửa lỗi chính tả trong bản

dự thảo Báo cáo thuyết minh, dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị

quyết, cụ thể:

- Tại bản dự thảo: "Nghị quyết số 09/2022/ND-HĐND", đề nghị

sửa thành:"Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND";

- Tại bản dự thảo: "Nghị quyết số 09/2022/NQ-NĐND", đề nghị

sửa thành:"Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND.

Đã tiếp thu và chỉnh sửa tại dự thảo Tờ trình và dự

thảo Nghị quyết

2
Sở Khoa học

và Công nghệ

Đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo bổ sung “Quyết định số 919/QĐ-

TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương

trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025” vào phần căn cứ

của dự thảo Nghị quyết. Lý do, phần căn cứ dự thảo Nghị quyết bổ

sung Nghị quyết số 09/2022/NQ-NĐND chưa có Quyết định số

919/QĐ-TTg

Không tiếp thu

Giải trình: Căn cứ khoản 1 Điều 61 Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật

văn bản quy phạm pháp luật có quy định “Căn cứ

ban hành văn bản là văn bản quy phạm pháp luật

có hiệu lực pháp lý cao hơn đang có hiệu lực hoặc

đã được công bố hoặc ký ban hành chưa có hiệu lực

nhưng phải có hiệu lực trước hoặc cùng thời điểm

với văn bản được ban hành.... ”, đồng thời căn cứ

quy định tại khoản 2 Điều 3 Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ thì

Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mỗi

xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025 không phải

là văn bản quy phạm pháp luật.

3

STT
Đơn vị tham

gia ý kiến
Nội dung tham gia ý kiến đóng góp Ý kiến tiếp thu, giải trình

3
Sở Kế hoạch

và Đầu tư

1. Về sự cần thiết ban hành Nghị quyết:

Đề nghị xem xét, bổ sung căn cứ phân bổ kế hoạch vốn trung hạn

giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới được Thủ tướng Chính phủ giao bổ sung, cụ

thể: Công văn số 1486/BNN-VPĐP ngày 13/3/2023 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn triển khai vốn bổ

sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế

hoạch vốn NSTW năm 2023 thực hiện Chương trình MTQG xây

dựng NTM.

Đã tiếp thu và chỉnh sửa tại dự thảo Tờ trình

2. Về định mức hỗ trợ và kinh phí dự kiến: Dự thảo Nghị quyết

đang xây dựng định mức hỗ trợ thực hiện Chương trình OCOP:

Ngân sách trung ương hỗ trợ tối đa 90,48%; ngân sách địa phương

đối ứng tối thiểu là 4,52%; huy động khác là 5%; dự kiến kinh phí

thực hiện là 5.526,3 triệu đồng (NSTW 5.000 triệu đồng; NSĐP

250 triệu đồng; huy động, đóng góp khác 276,3 triệu đồng).

Đề nghị xem xét, tính toán làm tròn số các tỷ lệ định mức hỗ trợ và

dự kiến kinh phí thực hiện nêu trên.

Đã tiếp thu và chỉnh sửa tại hồ sơ dự thảo Nghị

quyết

4
UBND huyện

Pác Nặm

Đề nghị bổ sung quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn đến năm 2025 cho các dự án thực hiện

trên địa bàn xã, thôn đặc biệt khó khăn: Đối với dự án thực hiện

trên địa bàn xã, thôn đặc biệt khó khăn, ngân sách nhà nước

hỗ trợ tối đa 100% tổng mức đầu tư.

Không tiếp thu

Giải trình: Nội dung đề nghị UBND huyện Pác

Nặm không thuộc hồ sơ dự thảo Nghị quyết

Các đơn vị nhất trí với hồ sơ dự thảo Nghị quyết: Sở Giao thông Vận tải, Sở Y tế, UBND  huyện Na Rì, UBND thành phố Bắc Kạn,

UBND huyện Chợ Mới, Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch, UBND huyện Chợ Đồn, UBND huyện Ngân Sơn, Sở Tài nguyên và Môi trường,

Sở Công thương, UBND huyện Ba Bể, UBND huyện Bạch Thông, Liên minh Hợp tác xã, Hợp tác xã Thiên An.

		2023-06-20T08:23:10+0700

		2023-06-20T09:55:42+0700

		2023-06-20T09:55:38+0700

		2023-06-20T09:55:38+0700

		2023-06-20T09:57:51+0700